
DETERMINA DEL IV DIPARTIMENTO

ORIGINALE

Determinazione nr. 475 Del 08/04/2022

SISTEMI INFORMATIVI - CED

OGGETTO: INCARICO DI RESPONSABILE PROTEZIONE DATI.  MODIFICA PARZIALE 
AVVISO E RIAPERTURA TERMINI DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 414_2022

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



IL RUP

Premesso che

-  in data 28/03/2022 è stato indetto in conseguenza della determinazione 414/2022 avviso pubblico teso  
alla “Manifestazione di interesse per l’affidamento di Responsabile Protezione Dati (RDP/DPO) del  
Comune di Sorrento”; 

- a  mente  del  predetto  avviso  recante  scadenza  al  giorno  11/04/2022,  la  partecipazione  alla  relativa  
procedura è riservata ai titolari di diploma di laurea in scienze giuridiche;

Dato atto che

- l’opzione esercitata nella predisposizione dell’avviso costituisce il risultato dell’esigenza organizzativa 
dell’Ente, già dotato di ingegnere informatico e di dottore in informatica in organico, di conferire alla  
prestazione  messa  a  bando  l’apporto  tipicamente  specialistico  di  ambito  giuridico;  ciò,  stante  la  
prevalenza della esigenza di garantire il rispetto di modalità e procedure legalmente dettate tese alla 
corretta conservazione e divulgazione dei dati secondo un ciclo funzionale integrato, tra l’altro di recente  
arricchito dalle prescrizioni innovative del decreto legislativo 200/2021 in materia di riutilizzo di dati;

- con PEC del 04/04/2022 (Prot. 15738/2022) è giunta - da parte di un ipotetico candidato – contestazione 
sulla sua preclusione alla partecipazione, stante il preciso requisito richiesto nell’avviso (ovvero laurea  
in giurisprudenza) non prevista dalla normativa di riferimento, tesi avvalorata dai  pareri dell’autorità 
garante dei dati personali, che fa presente che  l’incarico messo a bando , può essere svolto anche da  
parti di soggetti non in possesso di tale specifico titolo;

Rilevato che nel caso di specie l’opzione di merito esercitata risponde non ad una immotivata limitazione del  
diritto alla partecipazione, quanto ad una giustificata esigenza funzionale dell’Ente, puntualmente rilevata in  
base  all’attuale  dotazione  organizzativa;  che  di  conseguenza,  ferma  restando  la  preferenziale  opzione 
motivatamente  valutabile  in  sede di  assegnazione dell’incarico,  solo al  fine  di  evitare  possibili  contenziosi,  
nonché comunque nella  volontà  di  garantire la  più ampia partecipazione per  conseguire la  migliore   scelta  
dell’Ente, si propone di modificare l’avviso nella parte in cui prescrive la partecipazione con il solo possesso del  
titolo di estrazione giuridica, fermi restando i requisiti di esperienza ulteriori previsti, con conseguente riapertura  
di ulteriori quindici giorni del termine per la presentazione delle domande.

Rilevato altresì che nell’avviso (cfr. art 7. Procedura di gara, criterio di selezione dei concorrenti e criterio di  
aggiudicazione) è riportato: “..Il soggetto ritenuto maggiormente idoneo alle esigenze dell’Ente sarà invitato a  
formulare offerta di  riduzione del  corrispettivo sopra individuato a maggior  realizzazione dell’economicità  
della  fornitura…”  si propone di  modificare il  suddetto capoverso nel  seguente:  “…I  soggetti  (almeno tre)  
ritenuti maggiormente idonei alle esigenze dell’Ente saranno invitati  a mezzo MEPA a formulare offerta di  
riduzione del corrispettivo sopra individuato a maggior realizzazione dell’economicità della fornitura..”

Il RUP

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



 Ing. Andrea Colonna

IL DIRIGENTE

Vista la proposta a firma del RUP Ing. Andrea Colonna

Visti e richiamati: 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;

- il  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione  
amministrativa di cui al D.P.R. 28.12.2000, n° 445 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e  
successive modificazioni ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

-   il  nuovo Codice dei  Contratti  Pubblici  di  cui  al decreto legislativo n° 50 del  18.04.2016,  pubblicato sul  
Supplemento Ordinario n° 10/L alla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale,  n° 91 del 19.04.2016 avente ad oggetto 
“”Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE,  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  di  appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua, 
dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina vigente  in  materia  di  
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”””, così come poi integrato dalle disposizioni introdotte con  
il  correttivo di cui al decreto legislativo n° 56 del 19.04.2017, pubblicato in G.U. n° 103 del 5.5.2017 s.o. n° 22 
e, ancora integrato e modificato con tutte le leggi che successivamente nel frattempo sono intervenute sino ad 
oggi, ad integrazione e/o modifica delle varie disposizioni del Codice dei Contratti ed appalti pubblici; 

-  il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 
163  recante  Codice  dei  Contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  
2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le sole parti di esso ancora e tuttora vigenti;

- l’art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito nella legge n° 94/2012;

- la legge n. 190/2012  recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e  
dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  ed  il  successivo  Decreto  Legislativo  di  modifica  ed 
integrazioni, n° 97 del 27.05.2016;

- il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza vigente del Comune di Sorrento;

- Il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 riguardante il “Regolamento recante il codice di comportamento dei  
dipendenti pubblici a norma dell’art. n. 54 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il Codice di comportamento vigente del Comune di Sorrento 

- l’articolo 23-ter, comma 3 della legge 11.08.2014, n° 114;

- l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si dispone che 
per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici Territoriali  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con decreto  
del Ministero dell’economia e delle Finanze;

- il Decreto del Ministro dell’economia e delle Finanze in data 23 gennaio 2015, recante “Modalità e  
termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche amministrazioni”

- il Regolamento Europeo   (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione  
dei dati (RGPD -  General Data Protection Regulation) in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a 
partire dal 25 maggio 2018 e di quanto disposto poi dal Comune di Sorrento con delibera di Giunta 
Municipale n. 131 del 25.05.2018; 

- il D.Lgs. del 10 agosto 2018, n. 101 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale  
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile  
2016”;

- la deliberazione di G.M. n. 131 del 25/05/2018 avente ad oggetto “Designazione responsabile della  
protezione dei dati personali (RDP)ai sensi dell'art. 37 del Regolamento UE 2016/679: atto d'indirizzo”;

- la deliberazione di G.M. n° 65 del 26.04.2021 di adesione ed approvazione del protocollo di intesa per la  
legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale nell’economia legale tra la Prefettura di  
Napoli, la Città metropolitana, la Camera di Commercio di Napoli ed i vari comuni aderenti dell’area 
metropolitana di Napoli tra i quali, anche, il Comune di Sorrento;

- le Regole del sistema di E-Procurement della pubblica amministrazione CONSIP S.p.A.;

- il  Codice dell’Amministrazione Digitale  di  cui  al  Decreto  Legislativo 7.3.2005,  n°  82 e  successive 
modifiche ed integrazioni;

Viste  e richiamate altresì  le  varie disposizioni  introdotte  in  conseguenza dell’emergenza epidemiologica da 
covid19:

- con il Decreto Legge n° 18 del 17.03.2020 convertito nella legge n° 27 del 24.04.2020 recante misure di 
potenziamento  del  Servizio  sanitario  nazionale  e  di  sostegno economico per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  
connesse all’emergenza epidemiologica da Covid19 e proroga dei termini per l’adozione di decreti legislativi;

- con il Decreto Legge n° 34 del 19.05.2020 convertito nella legge n° 77 del 17.07.2020, recante misure urgenti 
in materia  di  salute,  sostegno al  lavoro ed all’economia nonché di  politiche sociali  connesse all’emergenza 
epidemiologica da Covid-19;

- con il  Decreto Legge n° 76 del  16.07.2020 convertito nella legge n° 120 dell’11.09.2020,  in materia di  
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

- con il Decreto Legge n° 104 del 14.08.2020 convertito nella legge n° 126 del 13.10.2020, in materia di  
“Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia”;

- con il vigente Decreto Legge n° 77 del 31.05.2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 129 del 31.05.2021 
avente ad oggetto: “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento  
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” convertito nella legge n° 108 del 
29.07.2021;

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



Ravvisata dunque la propria competenza in merito in virtù del mandato conferito allo scrivente, giusto Decreto 
Sindacale n° 9/2021  concernente la nomina a Dirigente del IV Dipartimento Comune di Sorrento, a tempo 
determinato e che presiede in tale qualità al presente procedimento;

Alla luce di quanto sopra per le motivazioni espresse nella relazione istruttoria, nell’interesse dell’Ente e ferme 
restando le prerogative di merito in sede di valutazione delle candidature pervenute, di accogliere la proposta  
formulata dal RUP

D E T E R M I N A

1. Di modificare l’avviso nella parte in cui si prescrive la partecipazione con il solo possesso del titolo di  
estrazione giuridica, fermi restando i requisiti di esperienza ulteriori previsti, con conseguente riapertura di 
ulteriori quindici giorni del termine per la presentazione delle domande;

2. Di modificare l’avviso all’articolo 7 capoverso  “..Il soggetto ritenuto maggiormente idoneo alle esigenze  
dell’Ente  sarà  invitato  a  formulare  offerta  di  riduzione  del  corrispettivo  sopra  individuato  a  maggior  
realizzazione  dell’economicità  della  fornitura…”  nel  seguente  modo “…I soggetti  (almeno tre)  ritenuti 
maggiormente  idonei  alle  esigenze  dell’Ente  saranno  invitati  a  mezzo  MEPA  a  formulare  offerta  di  
riduzione del corrispettivo sopra individuato a maggior realizzazione dell’economicità della fornitura..”;

3. Di differire il termino ultimo per la presentazione di ulteriori quindici giorni;

4. Di demandare al RUP la pubblicazione del nuovo avviso inerente a quanto disposto; 

5. Di dare atto che il suddetto Avviso è da ritenersi non vincolante per il Comune di Sorrento, il quale si riserva 
la facoltà di interrompere o sospendere il procedimento avviato, ove se ne ravvisi l’esigenza, senza che i  
soggetti che eventualmente avessero manifestato il proprio interesse possano vantare alcuna pretesa;.

6. di dare atto di tutto quanto segue:

- che il Responsabile del procedimento de quo è l’Ing. Andrea Colonna ;

-  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  a  preventivo  impegno  di  spesa  trattandosi  di  avviso 
esplorativo,  e  solo  all’esito  dello  stesso,  se  ritenuto  meritevole  procedere,  si  assumerà  il  conseguente  
impegno di spesa;

- che alla data di adozione del presente provvedimento non risultano motivi ostativi alla conclusione del 
procedimento di acquisizione dei lavori/servizi/forniture in trattazione, ai sensi e per gli effetti dell’articolo  
14 comma 2 del D.P.R. 62/2013;

- che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.147/bis del T.U.E.L. , articolo introdotto dall’articolo 3,  
comma 1, lettera d) della legge 213/2012, in ordine al controllo di regolarità amministrativa e contabile, è  
tecnicamente regolare;

-  che  avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al  competente  Tribunale  
Amministrativo  Regionale  secondo  le  previsioni  di  cui  al  Decreto  Legislativo  104/2010   e  successive 
modifiche ed integrazioni,  nelle modalità e nei  tempi ivi  prescritti  che decorrono a partire dalla data di  
pubblicazione della presente determina all’Albo pretorio on-line; 

- che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 sul procedimento amministrativo, qualunque  

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



soggetto  ritenga  il  presente  atto  amministrativo  illegittimo  e  venga  dallo  stesso  direttamente  leso,  può 
proporre ricorso innanzi alla sezione del  competente Tribunale Amministrativo Regionale Campania -  sede  
di Napoli -  entro i termini ed i modi previsti;

-  che  il  procedimento  di  acquisizione  della  prestazione  in  trattazione  verrà  veicolato,  in  omaggio  alla 
disciplina sulla trasparenza, con la trasmissione degli elementi ed atti identificativi e principali del presente 
affidamento, mediante pubblicazione sul sito web del Comune di Sorrento, quale profilo di committente,  
nella parte dell’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del Comune di Sorrento, nella specifica sezione 
“bandi  di  gara  e  contratti  –  atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura – avvisi di aggiudicazione, esiti e affidamenti”;

- che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009  relative agli obblighi di pubblicità e 
dal  Decreto  Legislativo  14/03/2013,  n.  33  e  successivo  di  modifica  ed  integrazione  n°97/2016,  sulla 
Trasparenza della Pubblica Amministrazione;

7. La presente determinazione con efficacia dalla data della sua sottoscrizione viene pubblicata: 

 all’Albo  Pretorio  on-line   dell’Ente  per  15  giorni  consecutivi   ed  avrà  esecuzione 
immediatamente  ai  sensi  dell’art.  151  c.  4  del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  delle 
Autonomie Locali, D.LGS 267/2000;

 sul sito istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente ↔ Provvedimenti 
↔ Provvedimenti dirigenti amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui 
all’art. 23, comma 1, del D. Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ii.

 sul sito istituzionale del Comune, anche nella sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di  
gara e contratti”, ai sensi dell’art. 37, del D.Lgs. n. 33/2013 ed inserita nell’elenco annuale di cui  
all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012. 

Comune di Sorrento, li 07/04/2022
Il Dirigente

 Ing. Alfonso Donadio
(documento firmato digitalmente)

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del Messo Comunale, 
copia  del  presente  provvedimento  viene  pubblicata   all’Albo  Pretorio  On  Line  il  giorno 
08/04/2022 per quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 23/04/2022.

Dal Municipio 08/04/2022 IL SEGRETARIO GENERALE / IL VICE 
SEGRETARIO GENERALE

        Dott. Donato Sarno

L’addetto alla pubblicazione dell’atto

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111
protocollo@pec.comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it


